C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO  Nº          ,   DE 2008

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  dessa  Comissão  de
Educação e Cultura da Câmara dos Deputados,  como relator do Projeto de Lei nº
6.835/06, de autoria do Deputado Gilmar Machado, que “aprova o Plano Nacional
de Cultura”,  que sejam consideradas como Missão Oficial,  com ônus, a minha
participação  e  de  Consultor  Legislativo  indicado  pela  própria  Casa,  nos
Seminários Regionais que acontecerão por todo país, conforme cronograma em
anexo.

JUSTIFICATIVA

Considerando  que  os  referidos  Seminários  Regionais  visem  buscar
material para elaboração do Plano Nacional de Cultura do qual trata a proposição
supracitada,  e  que  precisa  ser  discutido  com  aqueles  que  efetivamente  têm
implementado as políticas públicas de cultura, com o objetivo de integrar ações da
União, dos Estados e dos Municípios em um contexto nacional, é imperioso que
esta  Comissão  de  Educação  e  Cultura  se  integre  nesta  meta,  não  apenas  o
Ministério  da Cultura e representantes dos entes federados,  como também os
produtores, artistas e demais segmentos envolvidos.

Sala das Sessões, em 09 de julho de 2008.

Deputado FRANK AGUIAR

*
E
9
D
6
D
A
8
6
0
8
*

  E

9D
6D

A
86

08